
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. ”9% del 2 5 UTT. 9n91_

Oggetto: Recepimento DD… n. 109 del 13.10.2021. Aggiudicazione procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) nn. 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2015 e ss.mm.ii.,
per l’affidamento della fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione
Sicilia, giusto Aggiornamento n. 62, nel rispetto delle previsioni di cui al DPCM 11.07.2018

Proposta N°4qu del 2 0 [IT 2|2

UOC Settore Provveditorato

L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento Il Direttore Amm” istrativo
Dott.ssa 0 a Marie-tt ) (Dott. Giovan

..éfieòù

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico Ia oe atrimoniale
(dott. Giov

Nei locali delIa sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola.

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliuna ri… 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Celzi



Il Direttore Amministrativo

Premessoche:
- con comunicazionepec del 14.10.2021 . acquisita al protocollogenerale di questa Azienda n. 18350 del 15102021,
la Centrale Unica di Committenzadella Regione Siciliana ha trasmesso il DD. n. 109 del 13.10.2021 [all.1] con il

quale è stata aggiudicata la procedura negoziata. senza previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento
della fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Sicilia, giusto
Aggiornamento n. 62, nel rispetto delle previsionidi cui al D.P.CM. 11.7.2018, della durata di mesi 16;
- alla e mail sono allegati , oltre al Decreto Assessorialedi aggiudicazione , i seguenti documenti [all. 2]:

0 Allegato 1: file contenente prospetto di aggiudicazione :

. Allegato 2: file contenente fabbisogni singole AA.SS,OO.;

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura in

somministrazione dei prodotti farmaceuticiinseriti in PTORS della Regione Siciliana 62, nel rispetto delle previsioni
di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di mesi 17;
- aggiudica la procedura di gara , giusta prospetto di aggiudicazione, ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e
s,rru;
» autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la
mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in ragione
della scadenza della’proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell'urgenza rappresentata da
numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
, da atto che la procedura avrà immediatadecorrenza, con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022;
— si riserva di avviare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara. la rinegoziazionedei prezzi una
vela verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilitàdi una delle previsioni di cui alla DeterminazioneANAC
n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8 recante 'Ricorso a procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’ , al fine di
assicurare la massimaconcorrenzanel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;
- dichiara il provvedimentoimmediatamente esecutivo.

Conslderato che l'allegato Z] trasmesso dalla Cent-rale Unica di Committenza individua i prodotti farmaceutici per i

quali questa Azienda ha manifestato necessità di approwigionamento , il relativo fabbisogno e l'importo
contrattuale complessivo previsto per ogni singolo lotto:

Lotto Principio attivo Nome commerciale Operatore Economico Quantità Importo
aggiudicatario complessivo di

aggiudicazione

4 TALAZOPARIB Talzenna 1mg PFIZER SRL 3360 322.220,6064
AIC 048057057 [talazoparib]

4 'l'ALAZOPARIB Talzenna 0,25 mg PFIZER SRL 3600 115_077,50
AlC 048057018 [talazoparib]

Che, l'importo complessivo di spesa per questa ARNAS , alla luce del prospetto dei fabbisogni trasmesso dalla CUC,

ammonta ad euro 423.298,20640 iva esclusa;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l'integrale ed immediato recepimento del DD. n.
109 del 13.10.2021 , rinviando al contenuto ed alle motivazioni dello stesso decreto assessoriale nonché a tutti gli
atti di gara;

Rilevato che occorrerà procedere:
- all'acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi contratti di
fornitura;
- all‘aggiornamentndell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in dotazione a
questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;



Preso atto che, la CUC autorizza , ai sensi dell'art 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l‘esecuzione in urgenza
ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico in ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell'urgenza
rappresentata da numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;

Rilevato che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della durata di mesi 16 e

comunque sino al 31.12.2022, ammonta ad €. 423.298,20640 iva esclusa. C.E. 20001000010/ 20001000014/
20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno
successivamentecreate nella procedura AREAS , budget anno 2021/2022;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 " Riorganizzazione Settore Provveditorato ed Economato e il

conferimento al Direttore Amministrativodell'incarico temporaneo di coordinamento e supervisione delle attività
delSettore"

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformitàalla normativadisciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- di disporre l'integrale ed immediato recepimento del DD. n. 109 del 13.10.2021 con il quale è stata aggiudicata la
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento della fornitura in

somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Sicilia, giusto Aggiornamento n. 62, nel
rispetto delle previsioni di cui al D.P.CM. 11.7.2018, della durata di mesi 17 (scadenza 31.12.2022):

Lotto Principio attivo Nome commerciale Operatore Economico Quantità Importo
aggiudicatario complessivo di

.
aggiudicazione

4, TALAZOPARIB Talzenna 1mg PFIZER SRL 3360 322.220.6064
AIC 048057057 [talazoparib]

4 TALAZOPARIB Talzenna 0,25 mg PFIZER SRL 3600 11507750
AIC 048057018 [talazoparib)

di prendere atto che la Centrale Unica di Committenm:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura in
somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana 62 , nel rispetto delle previsioni
di cui al D.P.CM. 11.7.2018, della durata di mesi 177
- aggiudica la procedura di gara , giusta prospetto di aggiudicazione, ex am. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 e
s.m.u;
- autorizza , ai sensi dell'art… 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la

mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in ragione
della scadenza della‘proroga dei contratti stipulan' precedentemente ed in ragione dell'urgenza rappresentata da

numerose Aziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza. con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022;



- si riserva di avviare,nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazionedei prezzi una
volta verificata la perdita del brevetto e/o la configumbilitàdi una delle previsioni di cui alla DeterminazioneANAC
n. 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.8 recante ‘Ricorsu a procedure
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili’ , al fine di
assicurare la massima concorrenzanel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;
- dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

di procedere all'acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi
contratti di fornitura:

di procedere all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in
dotazione a quesm ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

di prendere atto che la CUC autorizza , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. l‘esecuzione in
urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno
all‘interesse pubblico in ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione
dell'urgenza rappresentata da numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;

di assicurare la copertura finanziaria sino al 31.12.2022 , pari ad €. 456.628,02704 Iva inclusa [€. 423.298,20640
Iva esclusa] , C.E. 20001000010] 20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di
spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamentecreate nella procedura AREAS , budget anno 2021/2022;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile unico del
procedimento" la dott.ssa Marietta Olga. . Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato,
individuando la Dott.ssa Giuseppina Fassari, Dirigente Farmacista Referente aziendale per il coordinamento e
vigilanza sulle attività del Servizio di Farmacia, quale ”Direttoreper l’esecuzione del contratto”;

Allegati:
1) DD. n. 109 del 13.10.2021;
2) Prospetto di aggludlcazlone e prospetto fabbisogno;

Il Direttore Amm istrativc

IL DIRE'IT E GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione-,

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente €,
pertanto:



Autorizzare l’integrale ed immediato recepimento del DD n. del D.D. n. 109 del 13.10.2021 con il quale è stataaggiudicata la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento della forniturain somministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti nel PTORS della Regione Sicilia, giusto Aggiornamenton. 62,nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di mesi 17 (scadenza31.12.2022]:

Lotto Principio attivo Nome commerciale Operatore Economico Quantità importo
aggiudicatario complessivo di

aggiudicazione
4 TALAZOPARIB Talzenna Img PFIZER SRL 3360 3222206064AIC 048057057 (talazoparib)
4 TALAZOPARIB Talzenna 0,25 mg PFIZER SRL 3600 115.077,60AIC 048057018 [talazoparib]

Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza
, approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura insomministrazione dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana 62, nel rispetto delle previsionidi cui al D.P.CM. 11.7.201 B, della durata di mesi 17;
- aggiudica la procedura di gara , giusta prospetto di aggiudicazione, ex art. 32 e 95 comma 4 del D.Lgs. n, 50/2016 es.m.1;
, autorizza . ai sensi dell'art. 32 comma B del D.Lgs ri. 50/2016 e s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che lamancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico in ragionedella scadenza della'proroga dei contratti stipulati precedentemente ed in ragione dell‘urgenza rappresentata danumeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;
- si riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- da atto che la procedura avrà immediata decorrenza, con scadenza dei rapporti contrattuali al 31.12.2022;
- si riserva di avviare, nel rispetto delle previsionidi cui al capitolato tecnico di gara, la rinegoziazionedei prezzi unavolta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilitàdi una delle previsioni di cui alla DeterminazioneANAC
n… 950 del 13/09/2017, con la quale sono state approvate le linee guida ANAC n.El recante ’Ricorso a procedurenegoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili‘ , al fine diassicurare la massimaconcorrenzanel mercato ed il conseguente risparmio della spesa pubblica;, dichiara il prowedimento immediaMmenteesecutivo.

Procedere all'acquisizione dei ClG derivati , dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettiviconuatti di fornitura;

Stabilire di procedere all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedurainformatica in dotazione a questa ARNAS. del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

Autorizzare, attesa l'espressa previsione da parte della CUC , ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 ::
s.m.i. l'esecuzione in urgenza ritenendo che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico in ragione della scadenza della proroga dei contratti stipulati precedentementeed in ragione dell‘urgenza rappresentata da numeroseAziende Sanitarie/Ospedaliere;

Assicurare la copertura finanziaria sino al 31.122022 , pari ad €. 456.628,02704 Iva inclusa (€. 42329820640 iva
esclusa] , C.E. 20001000010/ 20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di
spesa n. 103 sub vari elo quali verranno successivamentecreate nella procedura AREAS , budgetanno 2021/2022;



Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in maheria di appalti pubblici, ”Responsabile unico delprocedimentn” la dott.ssa Marlene Olga, , Dirigente Amministrative in servizio presse il Settore Provveditorato,individuando la Dnthsa Giuseppina Fassari, Dirigente Farmacista Referente aziendale per il coordinamento evigilanza sulle attività delScrvi1io di Farmacia. quale “Direttoreper l'esecuzionedel contratto";

Munire il presente atto della clausula di immediata esecuzione al fine di cunsentire l'immediato
approwigionamcntn dei prodotti farmaceuticiaggiudicati

IL DIRE1'I'ORE AMMIle
(Dott. Giovanni A

IL IR ENERALE
(D t. abrìzio De Nicola)

Il Segretario %D !. MariaA ni UQE
… (L:…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicataall’albo dell’Azienda, Il giorno

@ ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicnm ’Albu della Azienda dal
al

, ai
sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi cntm: sostituito dall’art. 53 LR… n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direnrnm Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Ximmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
i a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERD

B] Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


